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Doniosłe uchwały 
I. Polskiego Synodu flenarnego.

Ogłoszone zostały potwierdzone przez Stoli< ę 
Apostolską uchwały I go polskiego Synodu Planar 
nego w Pcl*r‘e, który się odbył w r. 1936 w C/e 
Stochowie. U h  wały te obowiązują od dnia 15 
czerwca 1938 r.

U hwały te stanowią nakazy wzgl. wskazówki 
moralne dla katolików Polski, jak mają postępo
wać w życiu prywatnym i publicznym. Jasnym 
jest dla każdego prawdziwego katolika, że wsia
nia te są dlań wią*ą e.

Dobrze się stało, że wśród wielkiego dziś po
mieszania pojęć i poglądów z wielu stron ca za
sadnicze kwestie morelo© ze strony miarodajnej 
i powołanej do czuwania nad ich czystoś ią i nie
skazitelnością Instancji nastąpiło jasne i stanowcze 
wytknięcie drogi postępowania.

Uchwały polskiego Synodu Plenarnego oma
wiają najpierw obowiązki kapłanów, następnie 
katolików świeckich, przechodzą specjalnie do 
dz edziny żyda zbiorowego, publicznego, pod
kreślając obowiązek katolików trzymania się 
zawsze i wszędzie zasad katolickich. To też Sy
nod zakazuje katolikom należenia lub współpra
cy z organizacjami, wrogimi Kościołowi kat., 
jak sekciarzami, masonami, socjalistami, a szcze
gólnie komunistami. Potępia też Synod wszel
kie zażyłe stosunki z odstępom! od Wiary św. i z 
tymi katolikami, którzy żyją w  nielegalnym 
związku małżeńskim, Podnoszą do
niosłość i znaczenie Aicji Katolickiej, zalecają po
pieranie i szerzenie dobrych książek, dzienni
ków i pism, wydawanych w duchu katolickim 
oraz domagf ją się szkół wyznaniowych.

O ile chodzi o drogowskazy polityczne, to do
magają się one zarówno od duchowieństwa jak 
i katolików świeckich lojalnego spełniania obo
wiązków obywateli wobec Rzplitej Polskiej, zgodnie 
z etyką katolicką, odrzucają jednak zarówno 
wszechwładzę państwu jako i błędy szowini
zmu nacjonaSnego oraz pogański rasizm. Oczy
wiście nacjonalizm, oparty o podstawy i zasady 
katolickie, nic nię ma i nie może mieć wspólnego 
z szowinizmem nacjonaloym. Pod względem 
społecznym Synod wzywa katolików do udziału 
w pracach nad naprawą stosunków społecznych w 
myśl wskazań encyklik papieskich.

Poniżej podajemy choć tylko najważniejsze 
ustępy z uchwał synodalnych.

O obowiązkach duszpasterskich.
Rozdziały II 1 III dotyczą duchowieństwa świeckiego 

i zakonnego. Według uchwały 33 proboszcz «powinien znać 
«woich parsfiao, mieć ich imienny wykaz., oraz odbywać 
dokładne nawiedzenie parafii.* * „Każda parafia powinna 
mieć organizację miłosierdzia chrześcijańskiego i w każdej 
parafii powinien istnieć „Dom Katolicki" j&ko siedziba 
Akcji Katolickiej 1 stowarzyszeń parafialnych*. r-*&1

Uchwała 40 brzmi: § 1. „Biskupi wydadzą w swoich
diecezjach w przeciągu jednego roku zarządzenia, określające 
wysokość ofiar mszalnych, taks „iura stola®*, zgodnie z po* 
atanowieniami kan. 1234*. § 2. „Synody prowincjonalne w 
przeciągu dwóch lat określą według kan. 1507 § 1. dla
poszczególnej prowincji kościelnej wysokość taks za dobro
wolne posłogi duszpasterskie oraz wysokość t«ks przy udzie
laniu Sakramentów, zwłaszcza małżeństwa i Sakr*mentaliów*. 
§ 8. „Konferencja Biskupów wyda dla całego obszaru Rze
czypospolitej zarządzenie w sprewie taks dla proboszczów 
za wystawienie dokumentów*. § 4, „Ubogim należy świad
czyć posługi bez wynagrodzenia*.

„O katolikach świeckich9.
Synod Plenarny wzywa wiernych, aby, nie bacząc na 

względy ludzkie, odw ażn ie  wyznawali w ia rę  sw o ją  w 
ży c ia  pryw atnym  i publicznym, szczególnie wtedy, gdy 
by milczenie mogło oznaczać zaparcie *ię wiary albo *y -  
wołuć zgorszenie.

We wszystkich dziedzinach życia zbiorowego działa
nia, jak w sferze kulturalnej, oświatowej, zawodowej i in
nych, katolicy powinni się łączyć w zrzeszeniach, statu
towo opartych na nauce Chrystusowej i pielęgnować w 
nich ducha i zasady katolickie* Leferoć w zrzeszeniach 
pod względem wyznaniowym neutralnych istnieje dla wier
nych niebezpieczeństwo osłabienia ducha religijnego, kato
licy, zgodnie z poleceniem Stolicy Apostolskiej, powinni 
trzymać się od nich zdała.

Organizacje wrogie Kościołowi.
Nie godzi się należeć ani współpracować ■* sek

tami, z masonerią, z socjalistami ani z innymi organi
zacjami, zarówno jawnymi jak 1 tajnymi, która są wrogia

Kościołowi i porcądkowi społecznemu albo szerzą zobojęt
nienie religijne. W szczególniejszy sposób Synod Plenarny 
wzywa k&tuiików, hy stę pilnie strzegli komunizm, stano
wą*®!?0 nssjgn źatej-izą zarazę współczesnego świata i by 
wszelkimi sposobami zwalczali zarówno jego przebiegłą 
jropagandę, Jak i zgubne hasła burzenia relłgif, szerzenia 
nienawiść, niszczenia wszelkiego ładu społecznego.

Katolicy  powinni się w ystrzegać  zażytych sto« 
snnków z odstępcami od wiary i z tym i katolikami, 
k tórzy  ży ją  w nielegalnym związku małżeńskim

Ooowiązkiem wiernych jest — współ r*cow«ć z ducho
wieństwem nad zachowaniem wiary i dobrych obyczajów*

»Akcja Katolicka”.
Według a hwały 64 „Akcja Katolicka, idą»? za wskaza

niami Stolo y św, zależy „pod względem ogólnego ustroju 
zasadniczych programów i sposobu działania od Konfereocj 
Biskupów, a w działalności diecezjalnej od Biskupa*.

Zasady moralne żyda publicznego.
Katolicy powinni zapoznawać się z katolickimi zasadami 

moralnymi życia publicznego i być ich zdecydowanymi 
rzecznikami w t ior i  i praktyce. Zarówno duchowieństwo, 
j>ik i k*t< 1 cv świeccy lo j* in ie  spełniać będą obowiązki 
obyw ate l i  R zeczypospo lite j  Po lsk ie j, zgodnie z etyką 
katolicką, okaziją*. należne poszanowanie prawowitym wła
dzom i zachowując ustawy*

Przeciw wszechwładzom państwa.
Przeciwstawiać się naleiy błędnym doktrynom  po li

tycznym , według których wszystkie dziedziny życia po
winny być poddane władzy i kontroli państwa, tak, 
iżby mu pod egały nawet sprawy sumienia, władza Kościoła 
kat. oraz wszystkie bez wyjątku prawa tak jednostek, jak 
rodzin i społeczeństwa.

'P rzeciw  szowinizmowi nacjonalnemn.
Katolicy spełniają wobec swego narodu flużbę solidar

ności narodowe], krzewienia kultury rodzimej i w miarę 
sił pomnażania dobrobytu własnego narodu, powinni się 
pilnie wystrzegać błędów szowinizmu nacjonalnego i zwal
czać na pór pogańskiego rasizmu.

Synod plenarny wzywa katolików, mających udział w 
rządach Rzeczypospolitej lub należących do Izb Ustawodaw
czych, aby w spełnieniu swych obowiązków i ustanawiania 
praw kierowali się zasadami katolickimi.

Przeciw  walce klas.
Katolicy powinni brać jak najliczniejszy udział w kształ

towaniu i naprawie stosunków społecznych według zasad 
sprawiedliwości i miłości, usuwając nienawiść i w a lkę  klas 
oraz ułatwiając wszystkim uzyskanie pracy i możność 
odpowiedniego bytu M. in. dążyć należy do tego, by się w 
duchu społecznych zasad katolickich układły stosunki po
między pracodawcami i pracownikami, by usunięto beziobo* 
cie i bezdomność i by poprawiano ciężki® warunki wsi, ro 
botmków i proletariatu.

Katolicy nieć* się starają zsjmoweć przedDle miejsca w 
życiu kulturalnym, przenikając je duchem wiary.

Pisma I wydawnictwa katolickie.
Z uwagi na doniosłe znaczenie prasy w kształtowania 

zasad życia Synod Plenarny wzywa: a) pisarzy i dziennika 
rzy, aby oddawali swe zdolności na służbę Królestwa Boże
go, b) duchowieństwo i katolików świeckich do popierania 
1 szerzenia dobrych książek, dzienników i pism, wydawanych 
w duchu katolickim. Poszczególni Biskupi dążyć będą do 
utworzenia w swych diecezjach funduszu prasowego celem 
popierania i rozpowszechnienia wydawnictw katolickich.

O wychowanie młodzieży.
Synod Plenarny przypomina rodzicom, że pierwszą 

szkołą religii dla dziecka jest rodzina. Dlatego wymaga 
od rodziców, aby w duszach dzieci od najmłodszych lat 
budzili wiarę w Boga, uczyli je pacierza 1 podstawowych 
prawd chrześcijańskich oraz dawali dzieciom przykład żyda 
chrześcij ńskiego. W miarę zaś, jak młjdzież wzrasta, ro
dzice powinni ustawicznie uzupełniać jej katolickie wykształ- 
ceniw i wychowanie, dbając pilnie o to, ahy młodzież zdo
bywała gruntowną znajomość prawd wiary, zaprawiała się 
we właściwych praktykach religijnych i kierowała się w 
życia zasadami katolickimi, uszlachetniając swój charakter 
oraz prawdziwą cnotę chrześcijańską*.

0  szkolę wyznaniową, przeciw  niestosownej 
koedukacji 1 przeciw łąezeniu młodzieiy

__ _  kat. z żydowską.
Na mocy p~awa przyrodzonego i uroczystych orzeczeń 

papieskich, a zwłaszcza na mocy encyklik o chrześcijańskim 
wychowania młodzieży rodzice katoliccy powinni się 
domagać, aby ich dzieci kształciły się w katolickich 
szkołach wyznaniowych Zanim szkoły wyznaniowe 
otworzone zostaną, Synod Plenarny nalega, aby wierni 
z prawa i obowiązku domagali się, by nauczanie w obecnym 
ustroju szkolnym odpowiadało w całości zasadom nauki 
katolickiej 1 aby młodzieży nie narażono na szkody religijne
1 moralne przez niestosowną koedukację, przez łącze
nie młodzieży katolickiej z żydowską i przez powie
rzanie wychowania młodzieży katolickiej nauczycielom 
Innowiercom*.

Urlop P. Wojewody Pom. Min. Raczklewlcza
Z dniem 5 stycznia'br. Pan Wojewoda Pomor

ski, Władysław Raczkiewicz, rozpoczął kilkunasto- 
dniowy urlop wypoczynkowy.

O pieniądze żydow skie p rosi 
ozonowa Akadem icka Bratnia  

Pom oc.
 ̂ W „Naszym Przeglądzie9 z dnia 6 bm. (nr 6) 

czytamy:
m — ,Zw. Młodej Polski, prowadzący akcję 
źydożere*ą i kierujący się wybitnie antysemicki

mi hasłami, nie gijrdzi jednak widocznie pieniędzmi 
żydowskimi . ^

Ostatnio szereg firm żydowskich w. 
Warszawie otrzym i odezwę Akademickiej 
Bratniej Pomocy Uaiwersytetu J.P. w Warsza
wie, nawołującą do składania < fiar na rzecz t^go 
towarzystwa. Jak wiadomo, Akadem cka Bratnia 
Pomoc, stworzona w swoim czasie jako pize i*v- 
waga dla opanowanej przez endeków Bratniej 
Pomocy Stud. Uniw. J. P. w Warszawie, pozo
staje obecnie pod przenośnym wpływem wybit
nie antysemickiego Zw. Młodej Polski*.

Ostatnio 14 ozonowych profesorów uniwer
sytetu wileńskiego ogłosiło list z vetem przeciw 
gbetlu ławkowemu. Dziwnie chodzą w parze te 
dwa wydarzenia.

List Żydów  do Koła Stron. Naród, 
w Pllźnie.

»Słowo Narodowe” pisze:
Jeden z naszych Czytelników przysyła nam 

dosłowny odpis listu, skierowanego
przez Żydów w Pilźaie, pow. Dębice, do miejsc. 
Koła Stronnictwa Narodowego.

Podajemy go w dosłownym brzmieniu jako 
charakterystyczny dokument :

„Dnia 15. 12 1937 r.
Szanowny panie. Mam dziś stawać w obro

nie swego ludu, ktury odnusł wrażenie z obec
nych wypadków. Otusz endecja organizuje obec
nie bojkoty i wiece w całej niemal Palsce. Stego 
też powodu zaćadłem do listu pisanie tem bar
dziej, że owe wypadki miały miejsce w Pilźaie, 
gdzie to endecia ooiueita całe tyśące ulotek
0 głupiej treści. Z wściekłą nienawiścią na 
wiecu 5 grudnia za atakuwała nasze plemie, 
nawoływano ludzi do bejkotu naszych sklepów, 
jednak wszystko pozostało na nieem. Więc za
pytuję się, kiedy endecja przystąpi do bojko u 
bo mysz my mieliby Już ochotę z tem en* 
deckom diabłem ras o-hotę skończyć i skoń
czymy — was wszystkich weźmie... my 
wam wnet pokażemy Jak się to użądza 
bojkoty. Głupie wasze postępki wnet... 
trafi.

My pokażemy drygasom, przybyłom
1 innym kto ma iść gdzieś na wyspy, gdzie 
panuje cholera. My wam wnet łeb skręci
my, kończę na tem parę stów a wszyscy ende- 
ki z tutejszych okolić niech nas pocałują tam 
w to muńsce.

Obrońcy Polskiej żerni żydzi”.

Nowi wojewodowie.
P. Prezydent mianował pp. Jerzego Trame- 

courta wojewodą lubelskim, Tomasza Kalickiego 
wojewodą tarnopolskim, Henryka Ostaszewskiego 
wojewodą białostockim oraz Józefa Tymińskiego 
wojewodą krakowskim.

Nowomianowani wojewodowie pełnili dotych
czas w charakterze wicewojewodów obowiązki wo
jewodów na ter. swoich województw. Wobec tych 
nominacji premier i mia. spraw wewnętrznych gen. 
Sławoj Składkowski przyjął w środę wymienionych 
wojewodów i odebrał od nich ustawową przysięgę.

Ozonowy Związek Młodzieży Wiejskiej 
zaprasza ludowcowe Wici do współpracy.

Agencja Agrarna donosi, że zarząd główny 
ozonowego Związku Młodzieży Wiejskiej »Wici* 
otrzymał oficjalny list z OZN z zaproszeniem do 
rozmów w sprawie współpracy tej organizacji 
z Ozonem na pewnych odcinkach. Trudno jest 
przewidzieć, czy zaproszenie zostanie przyjęte.



Z krwawej Hiszpanii.
Walki pod Teraelem.

Salamanka. Kwatera główna wojsk gen* 
Franco donosi o dalszych postępach na odcinku 
Terutlu. Zostały zajęte nowe pozycje. Dwa rzą
dowe samoloty myśliwskie zostały zestrzelone.

M ordercza  bitwa nocna pod 
Teruelem .

Na froncie pod Teruelem rozegrała się nsj- 
większa w czasie obecnej wojny bitwa nocna. Woj
ska gen. Franco zdobyły ważne wzgórze »L*» C<>ta*. 
Po zdobyciu tego wzgórza wojaka narodowe stały 
się całkowicie panami nowej linii i poważnie za
groziły siłom czerwonym na odcinku północnym. 
Tymczasem w mieście samym wojska czerwone 
odniosły pewne sukcesy, gdyż zajęły oblegany 
hhsztor w Terueł. Jak donosi komunikat geD. 
Liano, stiło się to z powodu zdrady jednego z do* 
wód<ów. Do niewoli dosMi się płk. Borrat, ppłk. 
Rey d‘Hanoourt i biskup Teruelu.

Rząd rumuński w dążeniu 
o unarodowienie kraju.

Wysiedlenie Żydów z Rumunii w ciągu 10 lat.
Zarządzenia celem odtjdzenia kraju.
lnterwen-ja Anglii I Francji na rzecz 

Żydów rumuńskich.
Rząd narodowy Ongi z całą energią zabrał 

się do unarodowienia Rumunii. Akcja odiy- 
dzenia kraju prowadzon-» jest w tempie bardzo 
szybkim, by nie dopuścić źydoatwa do zorganizo
wania kontrataku.

Rumuńska rada ministrów poświęciła sprawie 
żydowskiej swoje ostatnie posiedzenie. Komunikat 
zapowiada wydanie przepisów w celu usunięcia 
szynkarzy Żydów ze wsi rumuńskiej, zwa
żywszy, iż są oni niebezpieczni dis zdrowia lu- 
dnoś i wiejskiej.

Wydano zarządzenia, zmierzające do 
obniżenia cen produktów, stanowiących przed
mioty pierwszej potrzeby dla ludncśd włości» ń- 
skiej. Postanowiono wreszcie, ii język rumuński 
i historia Rumunii będą nauczane we wszystkich 
szkołach państwowych czy też mniejszościowych 
przez profesorów Rumunów.

Na jednym z następnych posiedzeń rady mi
nistrów ma być omówiona sprawa opracowania 
planu wysiedlenia Żydów z Rumunii. W ko
łach polity-znych narodowo-rumuńskich mówi się, 
że pLn ten będzie przewidywał wysiedlenie 
Żydów w ciągu 10 lat, przy czym w pierwsz>m 
rzędzie będzie wysiedlona ludność żydowska, znaj
dująca Się w wieku pom iędzy  15—50 lat. Ru
munia pozbędzie się w ten sposób elementu 
najczynniejszego w życiu gospodarczym.

Służąca rumuńska u Żyda tylko po 40-ce.
Nowy min. pracy prtf. Jerzy Cuza wydał 

rozporą Ozenie, zakazujące Żydom przyjmowa
nie do służby domowej kobiet narodowości 
rumuńskiej w wieku do lat 40.

W dalszym ciągu prowadzona jest akcja 
oczyszczania prasy. W Bukareszcie zamknięto 
wielkie pisma stołeczne, zatrudniające przeważnie 
Żydów, po czym przystąpiono do zawieszenia 
pism żydowskich, ukazujących się na prowincji.
Masowe zwalnianie urzędników nie-narod.

Bukareszt. W Mołdawie cofaięto Z^dom kon
cesje aa sprzedaż napojów alkoholowyi h.

Masowo zmienia się ludzi na stanowiskach w 
administracji państwowej. Pozostawia się tylko 
ludzi, którzy za poprzednich rządów wykazali 
swoje narodowe przekonania i nie prześladowali 
narodowców.

11KŁM i ROBOTNICA.
Powieść współczesna na tle stosunków fabrycznych.

Przekład z francuskiego. 40

(Ciąg dalszy.)

II.
Otóż Janka w postaci Paryżankf, Jsnka — pa

nią domu. Co? To dis niej to gniazdko miękkie, 
wytworne, które pani Breau wykończyła w czasie 
ich podróży, a w którym dostrzega się wszędzie 
jej gust, jej kocbaoą rękę. Więc to na jej usługi 
są wystrojone pokojowa i okazała kucharka?

W pierwszych dniach nie chce temu wierzyć. 
Lęka się, ażeby się nie pomylić, bo może weszła 
do jakich obcych ludzi ? A gdy spostrzega swój 
własny obraz w lustrze, zrywa się tak, jakby się 
zerwała prawdziwa właścicielka mieszkania, ażeby 
ją zapytać, co ona tu robi ?

Ale szybko odzyskuj* przytomność i bierze w 
ręce kierunek domu. Kucharka i ptk j jwa nie 
długo jej imponują. Jest dla nich zawsze pobłażli
wą, sama bowiem żyła na poziomie tych kobiet. 
Ale nie trzeba jej o tym wapominać, J*ż li na
dużywają 1 próżnują, J*nka noż* las pokazać, jak »

W e lk le  wpływy Zfdów .
AngUaJi Francja *nter«r©aiuWaly na raec* 

Żydów.
Londyn. Prasa Lmdyńska donosi o inter

wencji angielsko francuskiej w Bukareszcie, ma- 
ją'ej j ik oisr.ą w Anglii, m celu ulżyć ciężkiej 
sytuacji 800 000 Zydó* w Rumunii.

O skreśleni© 1500 adwokatów Żydów.
Rumuńska organizacja adwokacka zwróciła 

do r ątu o wydanie zarządzenia skreślenia 1500 
adwokatów źy owskleh. Po dokona tiu tego 
skieUenia wszyscy rumuńscy bezrobotni prawni* y 
otrzymaliby pracę i jeszcze zaznaczyłby się. brak 
sił prawniczych.

Król Rumunii jedzle  do Anglii*
Termin wizyty króla Ktrola rumuńskiego w 

Londynie został ostatecznie ustalony. Król Karol 
przybędzie 20 marca i pozostanie 5 dni jako gość 
ofajilny króla W. Brytanii.

Rozwiązanie wszvstfcleb rad miejskich 
w Rumunii.

Wszystkie rady muoioypDlne i departamental
ne w Rumun# zostały rozwiązane. Na ich miejsce 
do czasu nowych wyborów będę mianowane ko
misje rządowe.

Spalenie pism żydowskich w Rumunii 
dh stosie.

Czeroiowre. Da. 3 bra. wieczorem oddziały 
umundurowanych członków partii chrześcijańsko* 
narodowej, t. zw. „błękitne koszule*, pozabierały 
z licznyih kiosków g zetowych i księgarń żydow
skich w Czerniowcach pLma I wydawnictwa 
żydowskie, krajowe I zagraniczne I dokonały 
spalenia Ich na stosie, ustawionym na jednym 
z placów miejskich, na którym znajduje się pom
nik poległych w czasie wielkiej wt jny.

Spóźnione iale działaczy Z.N^F.
W „Wiadomościach Nau zydtlsklch* —

piśmie o kierunku tlynncgo ZNP, a więc ma
sońsko lewicowym, ukazał się wywiad z jednym 
z działaczy wspomnianej organizacji. W wy
wiadzie znalazł się m. in. taki bardzo znamienny 
ustęp :

„Naaczyclelitwo pracowito w orgnolsacjiclj BB gor* 
1!wie I z dobrą wiarą. Spełniało ono bez szemrania wazei- 
kie pciacenia, zwłaszcza w okresie wyborczym. Skutek 
był taki, *e masy ludowe odwróciły aię od niego plecami, 
a BB które powinno było wziąć nauczycielstwo w ourooę, 
nie uczyniło tego z tej prostej przyczynv, ta się rozwiązało 
Nauczyciel, (HiH/C'.ooy przez wszystktek, znalazł aię sam 
na asm z r<.zgoryczooym ludem.

„Była to klęska dużej mianr. Nauczyciel, którego 
ludność miejscowa ni# darzy zaufaniem, n komu nie Jeat 
potnaony: ani pańśtwu ani spoieczeóit w u ani własnej
organizacji*.

Ale dltczego nauczycielstwo pracowało w BB? 
C) »tedy rob ł zarząd g»ó*ny ZNP? Dlaczego 
nie hr >nił nauczycieli praed terror* m BB? — O i- 
powiedź prosta: bo kierownicy Związku robili
kariery na plecach szarego pracownika na 
uczycitlikiego, zamiist go bronić przed przymu
sowym »ciąganiem do akcji partyjno-politycznej.

.Legion Młodych* pod protekcją pika 
Miedziósklego.

Ciekaw e stosunki w sanacji.
Jaka .zgoda* 1 .Jedność* panuje w  sa

nacji, mamy aż nadto wymowne przysłady. Juł 
donosiliśmy, jak to w komisji wojskowej aż 15 
członków wystosowało protest do gen. Żeligow
skiego za jego wystąpienie w S jmie, gdzie 
oświadczył, że postawienie marsz. Rydza Śmigłe
go między Gfową Państwa, a rządem jest niezgod
ne z konstytucją. Oczywiście, że to wystąpienie 
musi doprowadzić do konfliktu między 
większością komisji wojskowej, a gen. Żeli
gowskim.

W kolach politycznych wielkie wrażenie
wywołało ostatnio odrzucenie przez Senat pro
jektu rządowego o zniesienie ustawy o ochronie 
lokatorów. Projekt rządowy gładko przeszedł w 
sejmie — aż tu nagle na plenum senatu c*ły 
projekt runął 42 głosami przeciw 24. Mówią, że 
odrzucenie tego rządowego projektu bvło ciosem 
naprawiaczy, wymierzonym w min. Grabowskie
go. Zwraca uwagę, że senat już drugi raz prze
ciwstawia się projektom min. Grabowskiego. Nie 
załatwił jeszcze dotąd ustawy o zniesieniu sądów 
przysięgłych mimo przynaglania ze strony min. 
G-abowskiego. Teraz znów zanosi się na atak 
na wicepremiera Kwiatkowskiego. A muno- 
wieie w piątek odbyło się zebranie w gmachu a* j nu 
ozonowego klubu parlamentarnego. Na tym ze
brania zjawił się projekt całkowitego znie
sienia już w tvm roku budżetowym podatku 
specjalnego. U chwalenie tego zniesienia byłoby 
po prostu pośrednim uderzeniem w osobę ministra 
Skarbu, Kwiatkowskiego. Taka to .zgoda* 
i .jedność* panuje w sanac ji.

N ic sią  nie zm ieniło.
Narodowy .Dziennik Wileński* w nowo

rocznym numerze zajmuje się »sanacyjną* mtta- 
nrrfozą roku ostatniego, to jest »Ozonem*. M in. 
pismo to w taki sposób ocenia »antysemityzm* OZN:

.Ozon* uznał w swej deklaracji potrzebę od- 
iydzeoia Polski.

„I znów popłyaęły słowa. Z gazet, z mówni
cy sejmowej i wiecowej płynie jeszcze fala zapo
wiedzi.

A jednocześnie....
— '»złonek OZN p. Starzyński na zjeźdzle miast 

bronił Żydów.
— w ,Onecie PoLkiej*, głównym organie OZN, 

pisze p. Fi,irian Sokołów, Zyd czystej krwi, syn 
zmarłego przywódcy syjonistów:

— min. Bsck, członek popieranego przez OZN 
rząiu, oświadcza, iż z Polski nie tylko Żydzi po
winni emigrować.

— p. Pełczyński, posłanka z OZN, zgłasza 
interpelację przeciw pikietom bojkotowym.

» .Kurier W leński*, redagowany przez 
członków OZN, napada w sposób ordynarny i n!e- 
przyzwoity na narodowców... za akcję bojkotową 
w Wilnie,

»— .ozonowy* prezydent m. Kalisza nakazuje 
zdjęcie plakatów antyżydowskich, rozwieszonych 
w mii ś ie.

» — .ozonowy* klub radaych w Wilnie unie
możliwia worowadzenia gbetta na rynk8< b.

w Ładzi dziwnym tr-Jam członkami OZN
byli Żydzi*. .

Jednym słowem .kubek w kubek’ , jak w 
R R W R ...

Jak donosi prasa warsz iwstea, złożyła wizytę 
płkowi Miedzińskiemu delegat ja »Legionu Młody< h‘ . 
Podczas wizyty omówiono szerrg soraw politycz
nych. W wyniku tej wizyty płz M edzió?ki zgo
dził się objąć pewnego rodzeju protektorat nad 
pracami .Legionu Młodych*.

Juk wiadomo, pj ogłoszeniu deklaracji rłk Koca 
.Legion M odyt h’  zgłosił swój akces do OZN, a na
stępnie demonstracyjnie się wyci f ,ł. Ni tym też 
tle wizyta u płk Mted/ińskiego i jego nad tą orga 
nizacją protektorat nie jest pozbawiona pewnej 
pikmterii politycznej.

K. Wierzyński w PAL u.
Warszawa. Kazime z Wierzyński został wy

brany członkiem Pclikiej Akademii L*teratury na 
miejsce, opróżnione po zgonie śp. Bolesława Leś
miana.

Nadwyżka dochodów nad wydatkami za 
miesiąc grudzień.

Zi miesiąc grudzień dochody wynoszą 213 mil. 
955 tys., zaś rozchody 209 mil. 366 tys. z!. Nad
wyżka więc wynosi przeszło 4 i pół n il zł.

się kupuje i jak się pracuje. Dawno to, jak dla 
ulżenia cioci Felicji robiła obiad na małym piecyku 
żelaznym, jak, korzystając z niedzieli, doprowadzała i 
pokój do gruntownego porządku? Wszak doświad
czenie powinno się na coś przydać 1

Ale, pomimo wszystkich swoieh umiejętności, 
Janka drży na myśl przyjmowania kogoś na obiedzie. 
Jakaż młoda męż tka — nawet z ty, b, z których 
rodzice mieli zwyczaj przyjmowania goś i — nie 
doznaje pewnej obawy na odgłos dzwonka, poru
szonego przez swego pierwszego gościa ? Byle 
wszystko było gotowe, byle się nic nie przypaliło, 
nic się nie zepsuło 1

Janka praktykuje wprawdzie na pani Breau» 
która często bywa n nich na śniadaniu. O nie» 
żeby świekra jej m ała być niedyskretną. Zręczna 
i rozumna, musi ona czekać na zaproszenie. A to 
tak łatwo ją zaprosić: dość jest przebyć korytarz.

W czaaie tych śniadanek we troje układa się 
porządek dzieuny, gdyż, aiestety, Leon musiał za
brać eię do pracy. Spędza on kilka godzin dzien
nie w laboratorium przy muzeum. A jego matka 
prowadzi dstej przy Jance ewoją rolę dyakretnej 
nauczycielki. Tam to zrodził aię sławny projtkt 
odwiedzenia muzeów, Leon rozkłada go na małe 
dozy:

— W gruncie rzeczy mniej to nudne, jik 
I książki. Ogląda się obrazki. L uvre, Cluny, Ver- 
i slaillrts, Cirn'Vdlet — oto cztery kąty dziejów.

Dość jest przejść salę, a nieświadomie naładowy- 
wa się pamięć. Jest to panorama przyszłoś i, wo
bec której można się pośliznąć bardzo szybko, 
zwłaszcza, że posadzki są przepysznie wyfrotero* 
wane.

— Doskonale l — zawołała wesoło pani Breau* 
— Raz zwiedzę je przynajmniej.

— Jakto? — spytała Janka zdziwiona.
— A tak. Mieszkając w Prryżu, nie bywa się 

nigdy w miejscach godnych widzenia, cbyba że się 
towarzyszy krewnemu lub przyjacielowi z przy 
jezdrycb.

Ileż razy, w chwili wykładania jakiegoś przed
miotu młodej kobiecie, przekonywali się, że sami 
go nie znają...

Ale te śniadanka nie onieśmiel-iły Jank;. Pani 
Breau zanadto bliską była jej sercu. Pierwszym praw
dziwym jej goś iem, który ją poważnie zaniepokoił, 
był wuj Courtemer.

A tak, wuj we właanej osobie — patron, jak 
mawiała Janka z uśmiechem. Zapraszając go, Leon 
chciał nl* tyle zaimponować Janką, ile zmusić, by 
ją ceniono i kochano w jego otoczenie. F brykant 
nie stawiał opora. WyUamaozyl swojo stanowisko.



I A D O M O S C 1 .
Howe Miasto Lab.wakU, data 10 atyciftla 1938 r.

i tk a d j f jy k .  10 ałretala, ptal.dtUł.k, Ag^toaa, Wilk.
_  .  ̂ 11 ■tyn*o'a, wtorak, MatyU>, H>nor. ""SS
Wachda atofloa s 7 — 42 tr. Zachód Końca. g 15 — 44 m. 
Waehód księżyca g 6 — 19 na. Zachód ka ętyea g. 14 — 05 m.

Przypomnienie w  gpr. wykazów młodocianych
Waiyatkte zakłady przemyałowe, h.nilowa, ri.ml.iloicze 

lt.p. »* ®yJktklaaa rolnictwa), zatrudniające młodocianych 
lut 18), zobowiązań« ią w czasie między i, a £i 

atyczaia kaidago roku przeayłaó do Inapektera Pracy wykaz 
młodocianych. J

Pod»»«wa * rt 8 r°*P- Mintatra Ojtekt Społecznej z dnia 
8! XII 19.-4 r Dz. Ustaw Nr 4 25, poz. 40.
¥ N eiaatoaowaoie się do powyiezago podlsga karze od 50- 
250 zł na p .^atawle ert. I »kt 3 natawy z dala 7 XL 193i r 
Di. Uataw Nr 101 3l, poz. 773,

Inapaktor Pracy 50 Obwodn (—) Dąbrowakl.

Uwaga.
WI.4elcl.1om nlarnchotnod-i zwracamy nwage me! termin 

ehładanla w U credzie Skarbowym w ykazów  n le r .c b o -  
ntośai za rok 1937.]

Po tym terminie, który apływa z dniem 15 bm , grozi 
•piaazałym kara grzywey do 5'>0 zt.

■"* f N i i u t o  »  w stm źig tjt?

Nowy naczelny ^sekretarz Wydziału Powiat.
Nowe Miasto. W miejsc« dotychczasowego sekretarza

Wydr. Powiatowego, p. Zikrzewakiego, który juź z dołem
1 września wyprowadził się do Torunia, mianowany zoatał 
«chwałą Wydziału Powiatowego naczelnym sekretarzem 
p. Fraariazek Barański, dotychcza owy Inspektor Zarzhdu 
8m on^go. Nowo miinowanf naczelny sekretarz J*et dziec 
k‘em naszego miasta i długoletnim preztsam tut. Sokoła.

Apel do Szan. Obywatelstwa 
o przygotowanie fantów.

Nowe Miasto Stów. Paó Miłosierdzia urządza w dniu
2 Intago swą doroczną wentę, która z pośród powodzi in.
Imprez wysuwa się na czoło swoim dooloałym celem Pro 
simy zatem jut o wcześnie ize przygotowanie fm tó* , (zwie- 
ezes* robótek ręcznych) do nieodzownej na wencie loterf . 
ażeby penie 1 weitarki, oochodzące domy, mogły je rbierać 
wzgl. notować. Zarząd.

Stronnictwo Narodowe prowadzi nadal 
akcję pikietową

Nowe Miasto. Żydzi — jak wiadomo — dotkliwie od- 
«zoli akcję pikiet narodowych w naszym mieście podczas 
okresu przedświątecznego. Pocieszali się jednakowoż, \t z 
końcem miesiąca grudni« pikiety przestaną uświadamiać 
ludność chrześcijańską. Żydzi myśleli jut zapewnie o tym, 
te, co streciliorzed świętami, to s >bie o btją w okresie 
późniejszym. Ale omvl li się! PUiety nadal ofiarnie wyko- 
nywują swą odpowiedzialną służbę informacyjną.

W innych mfejscowoścUch akcja pikiet przyniosła jat 
widoczne skutki : z Lubawy wyniósł się jut Żyd, — również 
Brodm ę opuścił jeden z żydowskich sklepikarzy, w Toruniu 
Zvdzi zlikwidowali 5 swoich sklepików, także w Bydgoszczy 
Z/dti likwidują swa Interesy. Z T tzewa wyprowadził się 
Jeden Żyd, któremu do czasu akc ji pikfetowej dobrze się po
wodził . Kataryniarz żegnał go skocznymi marazamu. — 
Również dwej Inni Żydzi chcą sę  z Tczewa wyprowadź ć, 
gdyż właściciele sMeuów poszukują nowych dz^e^-ewrów.

W Nowym Mieście musimy t feźe ułatwić Żydom oou- 
izczenie zajmowanvch przaz nich placówek gospodarczych, 
które wskutek zdecydowanej akcji uświadamia *
jące! i patriotycznego nastawienia społeczeństwa 
zostaną zlikwidowane. Trzebą zatem akcję tę prowadzić aś 
do zwycięstwa.

Jak podawała żyd. „5 Rano", isp. Żydzi w Warszawie 
^..powstrzymywali się od żaba** sylwestrowych 1 przezna- jj 
enali zaoszczędzone kwoty na ofhry pikieciar y endeckich". ! 
Diateg f też trzeba nam dalszych wysiłków, by zwalczać źy l 
dowską kontrakcję, której ]ednvna zresztą tylko objawem ! 
Jes. sylwestrowa .abstynencja* Żydów.

Oto nazwiska źyd oM ów
w do. targa piątkowego (7 bm ) s Frankiewiczowi, Pfjaczyń- : 
ska, furman Dembiński, stolarz N&uterski z żoną —— wszyscy • 
z N >wego M asta. Lamparssa z córką, Abramowski z żoną 
T" Bratiao, Teoror Kułakowski — M kołajki, atróż dro owy 
Żurawski — Nswrs, Kopczyński, Kłosowska z córką — Li- ? 
powlec, Schwarz z żoną i córką — Lorai. f

Smisie włamanie.
50 zl nagrody za wskazanie sprawcy«

N ow e  Miasto W ub. piątek, m ędzy godz. 9 30 a 10.30 
przed poł, gdy p, Jan Morenc (ul. Pod L'pam<) znajdował 
się na targu, na który pos?ła również jego żona i córka, 
wszedł do mieszkania p. M* ni znany włamywacz, który 
otworzył drzwi wytrychem i skradł rozmaite przedmioty na 
ogólny wartość niemal 400 zł. Z mieszkania skradziono :
2 ubrania męskie, srebrny zegarek z łań -uszkiem, brown ng 
kal. 7,65 z futerałem, prześ -ieradło, lam kę kieszonkową, rę
kawiczki męskie i damskie, gotówki -  7,5U zł i 6 rak9u fen. 
Poszkodowany wyznacza 50 zł nagrody za podanie sprawcy 
włamania

dh. Próchnie weki Jan, gospodarzem dh Urbański Józef, biblio
tekarzem dh Świniarski Ludwik.

Ks. Prezes podziękował przewoda. marszałkowi walnego 
»•brana za sarawae orzeorowadzeaie wyboru. W końcu p. 
Urbanowski wezwał dhów do intensywniejszej pracy, przy 
‘-zym wspomniał o jubileuszu okręgu i oddziału, o stopniach 
K. Z. M , których oddział Nowe Miasto jeszcze nie zdobył, 
stawiając ta przykład oddział Krzemieniewo. W koń-u źy 
ctył wszystkim „Dosfego roku*. Ks Kaznowskf, apelując do 
wszystkich dhów, aby w nowym roku zabrali się ochoczo do 
pracy, solwował walne zebranie hasłem .Gotów".

Z ekranu.
Miasto. W ooniedz. 1 wtorek wyświetla tut. kino 

jeden z nsjnowszych f Imów produkcji krajowej pt. „Zna
chor", wedłng głośnej powieści M /»towic*». Akcja przed* 
st»wia drsmat zoakomitego lekarza, którego rolę odtwarza 
Junosza Stępowskl. W dalszych rolach Barszczewska, 
Zacharewicz i łon'.

Wyciąg z ksiąg Ur*^du Staną Cywilnego
za miesiło grudzień 1937 r,

Now e Miasto. U r o d z e n i a :  Rob. Józef Wierniew
ski s, rob, J iq Kuczyński c, czel. stolarski Wład. ( rzywacz s, 
rob. Wład Iwankowski a, rob. Wład. Raszkowski c, b 
nrz. poczt. kaz. Wiśniewski c, rob. Bron. A iamaki s, rolo. 
Fr Zabł ński c

Z g o n y :  Em. sakr. sąd. Marian Ornowski 88 1, b. ka-
oitalist* St Józ*f Symon 65 l, kołodziej Fr. Schwarz 79 1, 
b m piek. Herman G e«e 83 i, rola Benedykt Kruk 65 1, 
robotn. Fiorent. Sendohra 73 1, m. szewski Ant. Gęstwicki 
78 L r .  roln. Łu j • Zabłońska pół godz.

Biubów żadnych.

Podniosłe zebranie Stron. Narodowego.
Chrośie W niedzielę, dn. 9 bm. odbyło eię tu zebranie 

Str Naród, w którym ucze-tniczyło około 50 obecnych. 
Przewodniczył kierownik koła kol. Michnikowski, który po 
wspólnym odśpiewaniu .Kto się w opiekę* w serdecznych 
słowach powitał członków Zarządu Powiatowego S. N. 
z prtzessm pow, ks. pr< f. Dembieńskim na czele, życząc jsk 
najowocniejszych wyników trący w r. 1938.

Następnie zabrał głoa Ks. Prezes i w dłuższym przemó* 
wfeniu, s żywym zainteresowaniem wysłuchanym przez 
obecnych, przedstawił szereg bolesnych faktów z naszej rze 
ezywietości gospodarczej

Położenie o 1 tyczne zagranicą i w kraju omówił gekr. 
po w. SN kol. Reichel, który w końcu wezwał wszystkich 
obecnych do cf arnej pracy w służbie Narodowej Polski.

W dyskusji omówiono konieczność czynienia zakupów 
wyłącznie u rodaków oraz zwrócono uwagę na sprawę pol
skiego handlu i przemysłu, przy czym wyczerpujących wy
jaśnień udzielał ks. on i  Dembień^kt.

Gromfcira okrzykiem na czeić Narodowej Katolickiej od- 
źydzone} Pol ki zakończono zebranie.

W dn. 23 bm. po głównym nabożeństw'# odbędzie się w 
Radomnie w salce par>fi*luej w lne  zebranie Stron. Narodo
wego dla kół* Radomno 1 Chrośie. Przybędą członkowie 
Zarządu Pow. S. N.

Impreza stralacka«
Zlotowa. Ruchliwa tut. Ochot. Straż Pożarna urządziła 

w niedzielę, 2 »tycznia, pr edstawienie teetr. pt. .Strażacy". 
Obywatelstwo tnt. do lasło w niełności Salsa p. Kaczo
rowskiego przepełniona była po brzegi publicznością. Ama
torzy w liczbie 13 osób wywiązał się ze swego zadania ku 
ogólnemu zadowoleni# i ttbiicznoici, o czym świadczyły salwy 
śmie« hu i huczne okUski.

Wspaniale udał sę  żywy obraz z życia stmieków, ślicz
nie oświetl ny pochodniami oraz ogniami sztucznymi Nacz 
Straży, dh F iarski, zagaił wt aczór ten «łowami .Bogu na 
chwałę, hl ź nemu na pomoc.* Amatorkom oraz amatorom 
ł całej Straży należy się uznanie za t< h truay 1 mozoły, 
a zwłaszcza za to, że dali nam możność sjędzenia wieczoru 
w takim humorze Pr edstawienie zakończono pieśnią .Kto 
•ię w opiekę* Naczeluik podziękował obywatelstwu za 
przybycie, a tym samym za poparć e i uznanie.

Po k ótkiej przerwie nastąpiła zabawa tan przy doboro
wej orkiestrze OS? z Lubawy. Cześć Strażakom, bo zaba
wiano się w zgodzie \ harmoail.

Nad porządkiem czuwało pogotowie strażackie.
Obserwator.

Z Pomorza■

Jarmark,
Brodnica. Dole 13 ►tycznia rb, odbędzie się jarmark 

na korne, byułu i nierogeciznę.

Razi Ich nawet karykatura«
Brodnica. Włtś-iciel kiosku przy ul. iamionk#, p# Ta

rasiewicz wyst wił w oknie wyataw, karykaturę Żvda kła- 
nUją-ego się. To tak zir\ towało je nego z przedstawiciel! 
f rm żyd , przybyłego do Brodairy, iż prosił p T , by usunął 
karykaturę Gdy p T na pro^ozy ję tę nie przystał, za- 
cfurował mu Zyd 10 zł. Gdy 1 na to p. T się nie zgodzi, 
bezczelny Zyd zsgroził (!) bojkotem p. T., czym się ten 
ostatni n># przejmuje.

Gwiazdka narodowców.
Brodnica Jsk w latach ubiegłych, tsk 1 w oststnim 

roko urządzono óls dz ecl niezamotry h Ofr^dowrów 
.G*iazd»ę*. Przyczynili się do tego Zamoźoiejii obvw*teie, 
obd rowując dzieci lub też ofiarując pewne kwoty. Ojdero- 
wanycb dzieci było 49.

Z walu. żebrania If. S. M. in.
Nowe Mineto. Walne zebranie K d  Scow Młodzieży 

m. odbyło aię do. 2 bm. po poł. w .Ognisku* Zebranie zagaił 
ks. prezes Kaznowski oraz odczytał porządek obrad, który 
został bez zmian przyjęty. Po odśpiewaniu kolędy, --twier
dzeniu obecności czł. i odczytaniu protokołu z ostatniego 
Walnego Zebmnia obrano marszałkiem członka okr. p. Urba
nowskiego Józefa. Obszerne sorawozdan e z przebiegu prscy 
w roku sprawozdawczym 1937 zdał ks. Prezes. Dh. sekr. 
Pruchniewski p »dał do wiadomości, że w roku sprawozdaw
czym odbyło się 12 zebrań zarządu, 13 zebrań plenarnych 
i l wsloe zebranie. S rzegółowe *or»iwrzdanie z pracy tech
nicznej zdał dh. naczelnik Piasecki Fr, przy czym nadmienił, 
t% udz ał dhów w ćwiczeniach wynosił przeciętnie 40 proc. 
Na zawodach okręgowych w Tczewie okręj~*Now# Miasto 
sdobył poraź III cl mistrzostwo Pomorza i tym samym 
piękny puhar przeszedł na własność okręgu, Dh. skerbDik 
Góralski Józef podał etan kasy Og lny dochód wyniósł 
643 75 zł, rozchód 600 zł, saldo 43,75 /l. Dh Urbański Józef 
podał do wiadomość, że cały majątek oddziału zoatał oaza- 
•owany przez komisję okręgową na 1 i78 zł, przy czym wy
mienił posiadane przedmioty. W imiea.u komisji rewizyjnej 
sdat sprawozdanie p Morena 1 ne jego wniosę* udzielono 
Zarządowi jednogłośnie absolutorium.

Wybór nowego zarządo nastąpił przez głosowanie jawo#. 
Prezes«« obrsno j#doogl(iu!e ks. Kezoows&iego, który dzię
kują# ze wybór, (świadczył, śe będzie wraz z zarządem p*e- 
eował dla idei K. S. M. W prezesem obrany zoatał oh. Go- 
felskt Józef, sekretarze« dh. Wesołowski Je»f naczelnikiem 
4h. Plnseekl Fr, zest maes» dh. Guraiikl SUa^ skarbelkiem

Pociąg f»Iókl samochód na przestrzeni 400 tu.
Toruń. W ub. piątek wczesnym rankiem na przejeździ© 

kolej w Toruniu ociąg os bowy na przejaździe kolejowym 
szosy Toruń —Chełmża woadł na samochód osobowy t wlókł 
go na przestrzeni onoło 4̂ 0 m Samochód został doszcz tn e 
•trzaskany. Z pod szczątków samochodu wydobyto zmarłego 
Siofera Kotl ń-ikiego oraz ciężko ranoe pasażerki: Stan sławę 
Kołodz ejczak i 2 jej córki — 17 letnią Kazimierę 1 27 letnią 
Stamsłnwę K. Staoisława K oraz jej córka Kazimiera zmarły 
wkrótce po wypadku.
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N a j c i ę ż s z a  
klęska społeczna — 

to brak pracy 
Walczy z nią każdy 
kto składa ofiarę 
»a Pomoc Zimową 
Konto P. K. O. 70.200 

Pomoc Zimowa

Legitym acje S. N. na rok  1938 
nadeszły.

Zarządom Kót Stronnictwa Narodowego komu» 
nlkuje et©, iż nadeszły legitymacje członkowskie 
na rok 1938. Można je odbierać codziennie (z wyjąt
kiem niedziel) w sekretariacie powiatowym 8 N. w 
Nowym Miaście oraz n prezesa obwodu lubawskiego 
kol. Leona Szulca — Lubawa, Rynek*

W spraw ie „G w iazdki” 
dla bezrobotnych narodow ców .
Nowe Miasto Gorąco prosimy Szan. Kolegów o dal

sze składanie ofiar pieniężnych na urządzeni# .Gwiazdki* 
dis bezrobotoych narodowców. Jednocześnie pro-iu y ta&że 
o składanie psczek z używanymi rzeczami w sekretariacie 
powiatowym Str. Naród. Cz łem !

eZarząd Koła Str, Nar. w Nowym Mieście.

Wstydzi się być Żydem ?
Brodnica. Jeden z przedziałów pociągu osobowego

odchodzącego około godz. 15 t Brodnicy w fr**rnnfcu O«- • 
dziądza w dniu 9 bm. był z»jęły przez większość pasażerów 
garbatonosyeh W przedziale tym znajduwnt* «ię 
obywatelka Torunis, aryjka. ^chodząc, do pociągu (miało 
to b>ć w Pryjomis, oow. działd.) wyraziła aię, lż w prze- 
dziale śra erdzi czosnkiem gdyż ZydU prz dział w większości 
zajęli. I cóż się dzieją? Otóż wysiada z przedziału w Bro- 
dni.y jeden z Żydów i zgłasza to poster. PP pełniącemu 
łużbę na peronie (nam Zyd ów wysiadł w Brodnicy, gdzi# 

będzie zapewne handlował). Posterunkowy wylegitymował 
panią ową, po czym odszedł. I czemu sę dziwić więc«jf 
bezczelności czy też ograniczonemu umysłowi Żyda? Otóż 
obraził się, że zapewne Żydów nazwano... Żydami. A więc 
i oni się wstydzą, źe są Zadami.

Świnia poiarta 350 zlotycK
Kościerzyna. Mieszkanka wioski Wdzydze przy ro

bieniu porządków wyrzuciła też «tarą
słomę s siennika do chlewika, jeko ś;ółkę dla świni. Po 
upor/ątkowaniu mieszkania po kilku godzinach pracy, przy* 
pomniała sobie p*ni Lsosia, źe w sienn ka miała s*oow»ne 
w pudełku 350 złotych Z niepokojem wpadła do chlewa, ale 
ku swemu przerażeniu przekonała się, że banknoty w sumę 
320 zł, padły juź ofiarą żarłocznego tucznika, a oddało tyl&o 
30 zł w monetach Oto są skntkl przechowywania pieniędzy 
w domu zamiast w rzetelnym banku.

Z dalszych stron Polsku
Robotnicy na F. O. N.

Robotolcy Fabryki Aparatów Elektrycznych S. Kle^men 
i Synowie w Warszawie zadeklarowali na rzecz Funduszu 
Obrony Narodowej 1200 godzin roboczych.

Niezależnie od powyższego pracownicy umysłowi opodat
kowali swoje pobory w wyaok* śói 2 proc. miesięcznie.

Jednocześnie robotnicy » urzędnicy wzywają pracowników 
innych Fabryk Elektrotechnicznych, by w imię dobra Oj *z z- 
ny i dla wielkości Rzeczypospolitej poszlł za ich przykładem.

Czyn naprawdę godny naśladowania.

Straszny czyn chorego na "wściekliznę.
Radomsk. Mieszkańcy wsi Kletnia (pow. radomski) 

tyją pod wrażeniem strsain^go wypadku, Jaki się tam z la- 
rzył przed k-lku dniami. Mieszkaniec tej wsi, Władysław 
Koćwin, zoatał przed miesiącem pokąsany przez wśdekłego 
psa. Koćwin, nie przypuszczając, że pies może bvć wściekły, 
og ancz>ł się jedynie do obanda owanta dotkliwych ran 
szarpanych na nogach i rękach, zaniedbując całkowicie 
wssazaoe w takim wypadku środki za pobiega wcze, Po 4 ch 
tygodniach chory uległ ostremu «takowi szału, rzucił się na 
swą rodzinę i pokąsał 3 osoby, które przewieziono do szpl- 
tala w Radomsku gdzie poddano je szczepieniu o"hronoemi. 
Nieszczęśliwy Koćwin po ostrym ataku szału zmarł w strasz
nych męczarniach.

R U C H  T O W A R Z Y S T W ,
Z w. W eteranów Powstnń Nar. R. P. 1914-1919

Koto N ow e Miasto Lub.
W niedzielę, dn. 16 bm o godz 13, w ,H )telu Centralo." 

w Nowym M oście Lub. odbędzie się roczne walne zebrania 
tut. boła z następ porządkiem obrad:

1 Zagajenie.
2 Odczytanie protokóła ost. walnego zebrania.
3. Sprawozdanie z nadaw, zjazdu delegatów Zw. w Pozna

niu (dh Ludwieki) i dyaku-ja nad sprawozdaniem.
4. Wybór (marszałka) przewodniczącego zebrania.
5. Sprawozdam© Zarządu: a) prezesa, b) sekretarza,

e) skarbnika, d) komendant*, refareota c świat i prasowego*
6 Sprawozdanie Korniej' Rewizyjnej 1 ewentl. udzielenie 

absolutorium ustęp. Zarządowi.
7 Wybór nowego Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
8 WoId© wnioski.
9 Zakończenie.
Uprasza się o uregulowanie składek członk*

„Wolność !* Zarząd.

Kurzętn ik  Walne zebranie Kółka R luiczego i Koła 
Producentów Trzody Cal waej odbędzie s?ę w niedzielę, dn. 
15 bm po głównym nabożeństwie w zwykłym loka u zeb ań. 
Obecność wszystkich członków konieczna. * Zarząd.

Ba zność pp. Pszczelarze !
Nowe Miaeto. Na podstawie uchwały walnego zebra* 

nia z dola 4 bm wynosi składka członkowsl a na rok bieś* 
50 gr, zaś składka do Związku wraz z opłaią „Pasieki 
Pomorsk.* 3 zł. Najpóźniej do dnia 20 bm. należy wpłacić 
o skarbnika p. Wardowskiego 3 f0  zł gdyż od tego zależy 
ponktualoe dostarczanie „Pasieki*. Co do zamawiania cukru 
ulgowego na podkarmianie wioseooe zaznacza s ę, ie  połą
czone z tym transakcje przeprowadza w tym roku prezes 
p. Piotrowski (ul Łukowska). U niego naieiy zatem ssładać 
wszelkie zamówienie i opłaty na cukier. Obecni# niema 
jeszcze bliższych danych w tej «prawie. Skoro te zo
staną ustalone, nastąpi ich ogłeezsnie za pomocą gazet 
lokalnych. Zarząd.

ZEBRANIA  KOŁEK ROLNICZYCH
Nowe Miaeto. Wala# zebranie Kółkm Rola. Nowa 

Miasto, odbędzie się w piątek, da 14 bm. o godz. i(ł,36 orze* 
poł. Sprawy ważne. Sorawa bekonowe. O bardzo Lczuy 
«dział prosi Zarząd. Gośeie mile widziamL
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Odpleczętowanlo lokali „P racy  
Polskiej”.

Śleditwo stwierdziło napad bojówki socja l- 
komunistycznej.

Łódź. Lokale »Pracy Polskiej11 zostały od 
pieczętowane. Śledztwo w sprawie napadu na 
lokale »Pracy Polskie* zostało ukończone. Oka 

się, że napadu dokonała bojówka soejal- 
bomijnfstyczna. Socjaliści i komuniści, inspi 
row ani przez Żydów, pragnęli od dawna suro* 
wokować wydarzenia, które pozwoliłyby wkro
czyć władzom i unieruchomić coraz szybciej roz- 
wij jącą się organizację narodowych związków 
zawodowych.

J st bardzo znamienne, źe napad w noc syl
westrową pod zaś zabawy członków ttPracy Pol
ski j* i SN prasa żydowska i socjalistyczna przed
stawiła jako wypadek krwawych porachunków 
między narodowcami.

Odpieczętowanie lokali „Pracy Polskiej*, 
działających normalnie w dniu dzisiejszym pozwoli 
5 tysięcznej rzeszy robotników narodowców, zor
ganizowany^ w jej szeregach, na korzystanie z po
rno* y prawnej, której przez dłuższy czas byli 
pozbawieni wskutek uniedostępnienia akt.

Dziś w  poniedziałek ekspose min. Becka.
Ddś w pen edz. o godz. 11,30 min. Beck wy

głosił swoje ekspose, które transmitowane zostało 
przez Polskie Radio.

Zaślubiny na dworze greckim.
W niedzielę, dnia 9 hm., odbył się w Atenach 

ślub następcy tronu ks. Pawła z księżniczką 
Frydervka, Luizą hanowerską.

KĄCIK RADI OWY
Andyeje Polskiego Radio w Warszawie.

Wtorek, 11 I. 8.00 Aadycja poranna. 11.15 Audycji 
dla szkół. 11.40 Płyty. ’ 5 45 Złoto 1 porcelana — obrazek 
«łoch. dla dzieci. 16.15 K< lędy śpiewane na Sitaku. 17. 5 
Ork. Policji Państw. 17.50 W lodowych okowach Bałtyku -  
pogad. 18 35 Andycj» dl* wgt. 19 00 Nleśmiartalo® książki: 
^Ntbfla^gt" wite*. VIII 19 30 Muzyka w masce 2t.OO Nędza 
uszczęśliwiona — Opara w 2 aktach. 2135 Mazyka tan. w 
wyk. m ork.

Środa, 12 I. 6.15 Audycja poraioa. 11 15 Aadycja dla 
szkół. 11.4u Płyty. 15.15 Chwilka pytań — oogad dla dzieci 
starszych. 16 15 Potpourrl operetkowa (z Wilna). 17.00 Pie
chota w walca z czołgami — odczyt. 17.15 Recital śpiew. 
Conett. 17 50 Obrona konieczna — pogad. 18.10 Płyty. 18 35 
Audycja dla wsi. 19 00 Imieniny p Car.}lit — obrazek 
obyczajowy s pow. , Marionetki" Otwinowskiego. 19 20 Pieśni 
zaściankowe. 19 35 Wart ś<5 tycia ludzkiego — odczyt 20.» 0 
Muzyka tan. w wyk. m ork. PR 21(0 Koncert chopinowski. 
21.35 Koncert europejski z Holandii. 22.40 Płyty.

P ro g ra m  P o lsk ie g o  R adia  8. A. R osgloćnta  
P om o rska  w l o f a n l o .

Pala 304,3 m 986 S>. 16—24 Kw.
Wtorek, 11 I. 11.40,13.10 Płyty. 13.00 Źródło azotu w 

rolnictwie — pogad. rola. 14.00 Wiad. z Pomorza i tarę 
tnlormacyj. 18.15 Ara i pleśni. 18 35 Skrzynka te bu. 18 45 
Szkoła dobrej gospo *yni wiejskiej — pogad. 18.55 Wiad, 
sport z Pomorza 23 00 Muz}k& tan*

Środa, 12 I 11.40, i 3.10, 18.20, 23,00 Płyty. 1300
Wiad. rolo 14.00 Wind z Pomorza 1 parę ioformaeyj. 18. 5 
Pogad. społeczna. 18 35 O cudownym samograju — obrazek 
słuch, dla dzieci. 18 55 Wiad. sport, z Pomorza. 20 00 
Bydgoszcz na naszej fali. W przerwie fel. Uśmiech Ka- 
iiubszczyzny.

Poza tym transmisje z innych polskich stacyj.
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Kupujcie tylko
u chrześcijan!

Losowanie dolarówkl.
W data 3 .tyczn a 1938 r. w>lo.owaoo9> pr.mil Pr.mlo- 

w.| Hi tyczki Dolarowej:
Doi. 12 <00 - a . nr >843632 
D il. 3,00)'.— ns a ry: 790T96, 1122080 
D, t 10 0.— na n ry 27(8)7, 426817,693618, 819866, 844934, 

1026827. 14 '>099
D 1. f>< 0 — o. a ry: 69833 3 1171. 5’ 8262, 533929, 587727, 

756722 769 58, 8097*4, K'47973, 147)015
D l 1«0 na n-ry : 56Z68, 58097 101250, 10407% 111092,

133 26 153848, 198228, 210 72, 2 4710. 235556. 24-563, 24-H-74 
244221, 245ł< 6, 2459(2 3 85(3, 3 40 7, 3>7i14 329U2, 33<0(7, 
3327 9 343664, 36413% 419486, 44)752, 454682, 454798. 468342, 
494271. 506276, f2 9 3, 627317, 585126, 604860, 6 45 8 622662, 
65 377. 6 (87i, 672899, 6731278, 674696, 684564, 7>8' 88, 7337 9, 
76)257, 80ii99, 834 72, 83499% 84693% 89443 , 97 667, 999 73, 
1049994, 1< 58549, 1( 6453, 1074945, lo86699, 11(3305. 1 " 3360,
11774 9, 1243873, 1248957, 125)974. 12 2(102, 128 5l2, 133:,9H8,
13398)0, 1378263, 1397690, 1404309, 1428747, 1412708, 1449,94, 
1452578

sq przyczynę powstawania rók 
nych chorób, odbierają apet& 
tworzq zła przemianę małeri* 
Należy dbać o normalne fue> 
hcjonowoTłie żołędka I kiszei 
przez regularne wypróżnieni«.

ZIOŁA Z GÓR HARCU 
D*A LAUERA 

*fosutq się przy obstrukcją 
normujq trawienie, czyszczą Ife 
godnie i bezboleśnie, przeciw» 
dziaiajq tworzeniu się tłuszczy 
wydalajq substancje gnilny 
nie wywołujq przyzwyczajeni* 
Stosowane sq również skutecu 
nie w cierpieniach wqtrob\ 
nerek i pęcherza, kem iCf 
Żółciowej, reumaiyźmle, artri* 
tyżmie. hemoroidach I otyłości.

W sobotę, dnia 8 stycznia 1938 roku o godzinie 05, zasnął w Panu, zaopatrzony Sakramentami św., po długich i ciężkich 
cierpieniach, przeżywszy lat 40, mój najdroższy mąż, nasz kochany zięć, brat, szwagier i wujek

Julian Wojciech Turulski
Kapitan Pułku Radiotelegraficznego w W arszaw ie

O czym zawiadamia w głębokim smutku pogrążona

ż o n a  i r o d z i n a
Lekarty, Tczew, Nowe Miasto Lubawskie, Warszawa, Kol. Buraków, ulica Krasińskiego 66 m 2.

Pogrzeb odbędzie się w Kaplicy pułku radiotelegraficznego we wtorek, dnia 11 stycznia o godzinie 10, po skończonym nabożeństwie żałobnym wy
prowadzenie zwłok o? cmentarz Wojskowy na Powązkach.

Wszelkie artykuły 
karnawałowe

jak:
czapki papierowe 

serpentyny 
confetti 

balonik! 
kotyliony 

parasolk i 
wachlarze 

lampiony 
g ir landy 

maski itd. 
peleca w wielkim wyborze

księg. „ D r w ę c  a“
Nowe Miasto Lub.

Olej do palenia

Kadzidło
Gromnice
Świece

ołtarzowe i kandelabrowe 
poleca po najniższych cenach

Jó ze f C ieszyń sk i
Drogeria j skład farb 

Nowe Miasto Lubawskie
Rjnek 7 Telefon 62

Rok załóż. 1909.

Nasi przodkowie długie wieczory 
zimowe spędzali przy kominku.

A  my przy doskonałym

ra d io o d b io rn ik u .
Radioodbiorniki Elektrit, Telefonken, Kosmos ! t. d. 
demonstruje i sprzedaje najtaniej i na najdogodniejszych 

warunkach.

„ a u t :o - s t o p “
A. BialachowskS, Brodnica n. Drw, Mazurska 14.

Telefon nr, 120.

OBELGĘ
nuconą aa p. Bracówaę z Ja* 
juue.nika odwołuję

Chyliński

N adszedł
nowy transport!

B A T E R I I
od 150—120 wolt

anodowych i kieszonkowych
«Centra* 1 „Daimon“

Baterie do lamp kieszonkowych 
od 35 g r  do nabycia

w księg. „Drwęca“
Nowe Miasto, Rynek 4.

10 morgowa
gospodarstwo

przy Kurzętniku sprzedam 
Władysław Otrembskl, 

Lipowiec.

Węgiel
kowalski i opalowy

FR. TrSLER,
Lubawa.

Agendy
i kalendarze term.

na rok 1988 r.
poleca

Księg. „Drwęca”
Nowe Miasto Lob.;

Majątek Mszano
tel. Brodnica 87

poleca
koniczynę czerwoną

wyłąrzo e z tegorocznego zbio
ru, zupełn ie uodpornioną 

na wymarzanie.

Wirówki
1.

2.

używana „ Alfa-Lawal", 
„Dalsy VI" 500 Itr. 
nowa „Glob* 550 Itr 
sprawności na godz. oraz

Mawlelnica
obrotowa „Astra" — 100 Itr.
pojemności bardzo korzystnie 

sprzedam. 
Wiadomość ;

Centrala wirówek 
M. Kreft, Brodnica 

Mały Rynek 2.

Dziewczynę,
która samodzielnie gotuje po 
szuknje

Rostowa, Nowe Miasto
___________________ Rynek.

Uczeń
do składu skór, tylko z dobrej 
rodziny z podaniem odpisu 
świadectwa ukończenia szkoły 
i życiorysu, może się zgłosić. 
Zgłoszenia tylko pisemne.

Składnica Skór
CZ. BALCEROWICZ 

Brodnica a. Drw  
prijr mości. tal. 111.

P H I L I P S  
SUPER 4. 38 B.
najlepsza superherodyns ba 
teryjna, 4 lampy, 7 obwodów,! 

3 zakresy fal

tylko 235 zl gotówko, i  17 zl 
wpłaty I 21,20 zl m iesieczn it
Koncesjonowana sprzedaż ra* 

diosprzętu

Frant. Pelzner
Lidzbark, PI. Hallera 15

A L B U M Y
do fotografii t poezji

poleca w wielkim wyborze
księgarnia „DRWĘCA*

Nowe Miasto Lnb.

Kryształki

radiowe
poleca

Księgarnia „DRWĘCA*
Nowe Miasto.


